*) Vide Journal for Medicin og Chirurgie, 7 Bd., April 1835, pag. 381.

**) Memoires du museum, Tome 3; et Meck. Archiv V, pag. 580.

amplecti observavit. Ill. *Baer*^{*)} hanc materiam albumini ovi avium responderet pluribus argumentis demonstrare conatus est. Eadem materiam eodem fere tempore ill. noster *Jacobson*^{**) in ovo mammalium observavit, eandemque vim ei tribuit. Multas autem extare constat observationes similis materiae albuminosae in ovo humano inter chorion et amnion certo saltem graviditatis tempore accumulatae.}

Fieri tamen potest, ut nova via detegi possit, quâ materia nutriens in utero propriis glandulis secreta a certis ramis venosis foetus, quasi præcursoribus systematis venæ portæ, absorbeatur.

Glandulæ, quas specto, *utriculares* a cl. *Webero*^{***}) nominatæ, veteribus anatomicis in ruminantibus saltem non plane innotæ, a *Baerio*^{****}) in suibus observatæ, a *Webero* demum pro glandulis agnitæ sunt. Partes tam perspicuas, quæ in uteris animalium toties investigatis obviae fiunt et ad quæstionem physiologicam gravissimam et valde obscuram solvendam plurimum faciunt, non ante annum 1832 accuratius examinatas esse vix aliter explicari potest, quam si statuimus anatomicos, qui uteros gravidos examinarent, potius in ovum quam in ipsum uterum attentionem suam convertisse.

In *vaccis* ostia eorum ampla sunt nudis oculis facile visibilia; tubularum formam habent non admodum ramificatorum, ramorum extremitatibus nonnihil dilatatis. Sic pro glandulis non difficile agnoscuntur. Succum præterea continent lactei coloris, statu recenti satis pellucidum, in spiritu vini servatum fere album.— In *suibus* glandularum ostia, minora quidem, sed tamen nudis oculis visibilia, in centris inveniuntur areolarum seu macularum lœvium rotundarum, plicis vasculosis omnino carentium. Glandulæ longe magis ramificatae quam glandulæ uteri vaccini. Sæpius jam in ostio in-

*) L. c. pag. 4-5.

**) Det Kongl. Danske Videnskabernes Selskabs naturv. og mathem. Afhandlinger. 5te Deel. Kbhvn. 1852. 4. Pag. L in conspectu tractationum ab 51 Mai 1828 ad 51 Maii 1852, a clb. Ørsted proposito.

***) L. c. pag. 505-507.

****) L. c. pag. 11-12.

duos ramos principales finditur ductus excretorius; deinde vero iterum iterumque, sexies vel septies saltem, ramificati difficillime a partibus adhaerentibus, tela cellulosa scilicet et vasis sanguiferis separantur, cum quibus tamen, etiam propter colorem lacteum et ductum quem servant serpentinum, confundi minime possunt. Eo etiam mox distinguuntur a vasis sanguiferis, quod ramis eadem semper crassitudo est quæ trunco excretorio. Ultimi et coeci ramorum fines non amplificati mihi videntur ut in glandulis vaccinis, et sic longe difficilius inveniuntur, unde fieri potuit, ut cl. Baer eos non observaverit nec naturam glandulosam horum canalium agnoverit. Quum præterea longe frequentiores in sue sint quam in vacca, inter tunicam musculosam et mucosam uteri stratum formant densum sed laxum, telæ cellulose elasticæ primo aspectu simile.— In utero *delphini phocænae*, ut primum eo potitus sum, glandulas hasce studiosissime quæsivi. Quantum fuit gaudium meum, quum tanta copia eas adesse invenirem, ut stratum inter tunicam muscosam et mucosam uteri formarent utrvis harum crassitudine vix cedens, tam confertas vero, ut vix singulæ ex turba extriari possent. Multifarias esse ramifications earum etiam exinde patet, quod in tanta multitudine ramorum ostia in tunica mucosa non plura adsunt, quam fere in suibus, intervallis scilicet unius vel duarum linearum invicem distantia. Sed hic quoque ostia areolis seu maculis lœvibus insunt, quibus nullæ omnino incident cellulæ.— In utero vaccino ostia ipsa propter magnitudinem facile nudis oculis observantur, in utero suillo et delphini phocænae si non ostia, tamen areolæ, quibus insunt, facilius etiam observantur, in primis si vasa uteri massa rubra impleta sunt. Quum enim rete capillare in villis vel cellulis uteri pulcherrimum appareat, in fundo colorato inæquali maculæ albæ lœves facile oculis se præbent.

Cuinam usui inserviunt hæ glandulæ? Succum præparant lacteum, quo pleræque totæ repletæ sunt. Num mucus est eidem similis, qui in superficie mucosa vulgo observatur? Nego. Primum quod longe majores et frequentiores sunt glandulæ, quam pro parca muci copia inter chorion et superficiem uteri apparente; deinde in utero suillo non ad bases plica-

rum, in utero delphini non in cellulis, in utero vaccino non in cotyledonibus, quibus in locis mucus ille copiosior adest, aperiuntur, sed illic in areolis separatis, hic in cotyledonum intervallis. Denique modus, quo chorion ostiis harum glandularum adaptatum est, opinioni illi omnino refragatur aliisque theoriæ ansam dat, me quidem judice, attentione physiologorum dignissimæ.

Modus ille in suibus jam a cl. *Baerio* optime descriptus est, licet theoriam ipsam exponere non posset, quia veram naturam glandularum non agnovit. Ut igitur primum de suibus loquamur, areolis uterinis, quorum in centris ostia adsunt glandularum, areolæ chorii forma et situ omnino respondent, ita ut, quemadmodum plicæ chorii semper plicas uterinas, sic etiam areolæ chorii semper areolas uteri tangant. Areolæ chorii autem accuratius examinatae corpuscula sunt duriuscula, pellucida. Margo areolarum semper prominet et in sex vel octo lacinias divisus est, quod quum etiam de margine areolarum uterinarum valeat, connexionem hic adesse intimam vix dubitari potest, post mortem tamen ut videtur celeriter evanescentem. Quæ omnia nonne illi theoriæ omnino repugnant, succum glandularum per totam uteri et ovi superficiem mucosam expandi? Nonne potius evidentissime probant, succum secretum inter areolas nostras uteri et chorii limitari. Restat ergo ut examinemus, cuinam usui stagnatio illa succi ab uteri glandulis secreti inservire possit. *Injectiones vasorum chorii* id optime illustrant. Quod autem hisce injectionibus appetit, a cl. *Baerio* tam accurate jam descriptum inveni, ut vix quidquam adjungere possim, nisi experimenta ejus omnino confirmata me invenisse. Summa autem horum experimentorum hæc est. Massa colorata, qua venas umbilicales implevisti, facile per rete capillare villorum chorii in arterias transit, et inde villi pulcherrime colorati evadunt; corpuscula nostra duriuscula areolarum inde etiam colorantur, minime tamen rete capillare, quale in villis appetit, sed truncum vasculosum in 10 vel 20 ramos minutos divisum exhibentia. Massa vero qua arterias umbilicales tam perfecte implevisti, ut non modo in arterias sed etiam in venas plicarum chorii intraverit, corpuscula nostra duriuscula areolarum nunquam adit. Hac via igitur si chorion

rubro e. gr. colore pulcherrime tinctum observas, villis quamvis intense rubescens, areolas tamen semper sine colore invenies. Tum vero si per *venas* umbilicales massam e. gr. flavam injeceris, corpuscula nostra ut insulæ flavæ in superficie rubra apparent. Quid inde concludere licet? Transitus ex arteriis in venas, in reti villorum evidentissimus, in corpusculis duris probari non potest. Eum non extare vix contendere ausim; difficiliorem autem esse, in aperto est, et id inde fieri, quod arteriæ, si existent, minimæ sint, quum venæ sat amplæ sint, ex allatis probatur. Accuratus autem si corpuscula nostra dura contemplaris, unum semper — ut jam cl. *Baer* monet — ramum venosum quodque corpuseulum intrare et ibidem ramifications invenies. Quid multa! *Baer*, naturam glandulosam tubularum illorum secernentium non agnoscens, sed vasa lymphatica eos esse putans, succum aliquem hic ex venis foetus secerni opinabatur, qui a vasis lymphaticis matris exsugeretur. Jam vero nonne omnia cogunt, ut contrariam sententiam amplectamur, succum scilicet ex uteri glandulis secerni, et a certis ramis venosis chorii excipi?

Hoc vero si de suibus recte judicamus, etiam de delphinis et vaccis valere suspicandum est. Nec dubia est res in delphino. Ejus quoque areolis uterinis areolæ respondent chorii, quarum vasa, cum villorum reti capillari vix comunicantia, pleraque certe pro venis habenda sunt, licet id, quum eadem massâ coloratâ et ateriæ et venæ impletæ essent, immediatâ observatione probare non potuerim. In vacca ratio non prorsus eadem esse videtur. Ut in utero sic etiam in chorio areolæ quæ proprie dicuntur desunt. Ostiis uterinis tamen etiam hic propriæ respondent chorii partes. In intervallis enim cotyledonum, iisdem omnino intervallis quæ inter ostia glandularum uteri sunt, maculæ observantur, et a cl. *Baerio* jam observatae sunt, in præparatis, quorum vasa impleta sunt, semper colorem hujus massæ habentes. Cotyledones minusculas eas esse facile credas. Certissimum tamen est, organa esse non placentulis sed areolis chorii suilli analoga. Quod jam ex situ et numero, quibus cum glandularum ostiis omnino congruunt, concludi posse videtur. Nec mirum est

eas formam areolarum non habere ut in suibus et delphinis, quum ne areolæ uterinæ quidem quibus respondeant vaccæ adsint. Ex vasculis varicosis præcipue formari videntur. Singulæ enim maculæ a pluribus, sex, vel octo, vel decem tuberibus minusculis oblongis constant, quæ in præparatis, quorum vasa massâ coloratâ impleta sunt, eâdem massâ ipsæ totæ impletæ observantur.

Magni mihi interesse videbatur scire, utrum venarum an arteriarum potius essent varicositates, utpote areolæ ovi suilli modo venas habere videantur. Ovi vaccini igitur, foetum duos pedes longum includentis, venæ massa flava, arteriæ massa rubra impletæ sunt, quo factum est ut suspicio mea plane affirmaretur. Quum enim villi cotyledonum hic permagnarum fere plane rubri apparerent, corpuscula nostra modo flava erant et baccharum ad modum ramis venosis ex trunco majori emergentibus velut petiolis insidebant. Quamvis diversa igitur structura horum organorum videatur, quæ differentia accuratiore examine forsan tolletur, ratio inter eas et ostia glandularum utricularium uteri in vacca eadem fere est ac inter areolas chorii et areolas uteri suis et delphini. Sunt enim organa ostiis glandularum utricularium accurate adaptata. Ramus arteriarum umbilicalium vix ullus, venarum vero sat magnus ea intrat, qui tamen cum arteriarum finibus nullum rete capillare, quod quidem conspici possit, format.

Jam id mihi concedendum esse videtur, in cetaceorum, pachydermatum ruminantiumque ordinibus utero inesse glandulas succum secernentes a muco plane diversum, chorioque esse organa singularum istarum glandularum ostiis adaptata, ramis venosis propriis instructa; porro absorptionem hic fieri succi illius, ita ut in sanguinem foetus venosum conducatur. Si jam quærimus cuinam usui sit succus ille, et ipsius natura albuminosa et organorum horum, et secernentium et absorbentium, ratio anatomica nutritioni foetus eum inservire luculenter ostendere videntur. Illud solum etiamnunc restare videtur ut probetur, ad nutritionem sufficere succum illum, nec placentæ adminiculo ad hancce functionem opus esse. Quantitatem succi igitur si spectare vis, id præcipue tenendum

est, in mammalibus secretionem materiæ nutrientis sensim fieri dum absorbeatur, nec ut in animalibus oviparis accumulari et tum demum absorberi quum nihil jam secernatur; horum animalium ovo igitur si tantum albuminis et vitelli pondus insit, quantum ipsius foetus nascentis corpori, alia in mammalibus ratio sit necesse esse, cum illa potius comparanda quam inter lactis materni copiam et infantis pondus invenimus. Quæstio igitur, quam mihi solvendam proposui, illa fuit: num inter glandulas utriculares et foetum eadem fere ratio est ac inter mammas vel ubera ejusdem animalis lac præbentis et pullum lactantem? Quam quæstionem affirmare haud recuso, quamvis sit difficile certo calculo hancce assertionem probare. Quo magis endochorion in prioribus ovi temporibus uteri superficie appli- catur, quo plures oriuntur cotyledones, eo plura certe etiam oriuntur organorum quæ nutritia appellare jam audeo, e parte uterina, glandula scilicet cum ductu excretorio, et parte foetal suctoria cum ramo proprio venoso composita. Quo major fit foetus, et quo magis simul crescunt cotyledones, eo magis etiam organa nostra nutritia crescunt, eoque plus continent succi illius albuminosi. In uteris foetum majorem includentibus jam eam frequentiam nacti sunt rami glandulosi, ut massa eorum massæ uberum ejusdem animalis vix multum postponi possit; si vero forsan nonnihil minor est, vide an non id optime inde explicari possit, primum quod foetus pullo semper minor sit, deinde quod absorptio venarum chorii perpetua fiat, suctio pulli contra semper per intervalla.

§ 19.

Itaque si mammalia ungulata et pinnata respicimus, tota de foetus respiratione et nutritione quæstio æque clara mihi videtur esse, ac de ceteris functionibus corporum viventium. Verum non ea modo organa, quæ placenta vicibus funguntur, sed ea quoque, quæ nutritioni foetus inserviunt, in his familiis longe faciliora sunt, quæ cognoscantur, quam eadem in *unguiculatis* organa. Quod primum scire oportet, hoc est, *num glandulæ utriculares etiam in unguiculatorum utero inveniantur.* Sub eadem

forma eas ibidem non inveniri certum esse videtur. Attamen in glirium ordine apud cuniculum eas vidi ill. *Weber*^{*)}. Saccorum ovalium speciem hic eas habere dicit, quorum ostia sat angusta in fundo cellularum sita sunt parum profundarum, quas tunica mucosa uteri iis locis exhibit quibus ovo adjacet. Diametrum saccorum longitudinalem fere undecimam, transversalem sextam vel septimam lineæ partem explere dicit.

Eosdem sacculos in utero gravido felis cati observavi. Quum enim tunicae mucosae partem detraxissem et cerae frustulo ita affixissem, ut facies mucosa ceram tangeret, sacculos oblongos passim sat frequentes inveni, humore limpido impletos, petiolis pertenuibus et per brevibus insidentes, quorum ostia in ipsa facie mucosa tamen non videre potui. Maiores fuerunt quam quos ill. *Weber* in utero cuniculi observavit, nonnulli duas vel tres lineas longi, unam et dimidiam vel duas lineas lati erant.

Quum igitur sacculi illi jam in glirium et in ferarum ordine observati sint, suspicari certe licet, omnibus eos adesse unguiculatis. In utero humano licet incassum eos quæsiverim, eos negare tamen vix ausim. Uterus humanus gravidus quamdiu anatomicis tantas præbet difficultates, ut ne tunicam quidem ejus mucosam distincte separare queant, in cuius superficie cellulosa glandulae illæ indagandæ essent, res ni fallor in suspenso maneat necesse est. Modo monere placet, tunicam caducam veram mihi singulari modo cellulosam apparere, fossulas rotundas præbentem, quibus minores fossulae insunt. Quas fossulas tunica tenuissima obductas sacculis nostris vaginas largiri, aut alio modo saccorum illorum vicibus fungi, suspicari forsitan licet.

Si vero etiam sacculi illi in cuniculi et felis cati utero observati omnibus mammalibus unguiculatis adessent, probandum tamen esset re vera glandulis illis uterinis ungulatorum et pinnatorum omnino eos respondere. Etsi enim situ fere congruunt, tamen forma ab eis abhorrent, et ne eorum numerus quidem ad iisdem vicibus fungendum sufficere videtur, nisi forsitan